cia. (^icr/á^ca (^%.c ' í̂c<jftie ®'
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Poslal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: wwiív.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaorQoue@camarasaoroaue.SD.QQv.br

Sâo Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N" 771/2023

S
^  ̂ \ São Roque, 24 de março de 2023.
Csrts \

\9912456012/201Í'SÍ'* 1 gt
i UABNeíE OA PP.eilUÊffCIA I S

i  Excelentíssimo Senhor. f

Ji/ ̂ SS-OÍSSSÍ'
O Procon é um órgão de proteção e defesa do

consumidor, responsável por fiscalizar e punir empresas que descumprem as leis. E, Sf
para cumprir essa missão, é fundamental que o Procon lenha à sua disposição um
veículo. gg

£C C

O veículo é um instrumento fundamental para que os si
fiscais do Procon possam realizar suas atividades com eficiência e rapidez. Em muitos Sf
casos, as empresas que desrespeitam as leis do consumidor tentam esconder ou

dificultar o acesso às informações e aos documentos necessários para que as §§
fiscalizações sejam realizadas. Assim, com um veiculo, os fiscais podem se deslocar
até as empresas rapidamente e realizar a fiscalização de forma mais efetiva. < |

O

ú
9 O

^3
«55?

§0

WIU.1AM DA SILVA ALBUQUERQUE

(WILUAM ALBUQUERQUE)
Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO

DO. Deputado Federal por São Paulo

PROTOCOLON°CETSR2«D3/2023-11:19 4258/2023 / CD

1

Anda. um veiculo é fundamental para que o Procon <
possa se deslocar até as residências dos consumidores que procuram o órgão em
busca de ajuda, visto que, muitas vezes, esses consumidores não têm condições de
se deslocar até a sede do Procon.

C tf
O X

O 9

Outra importante função do veículo è a realização de |
campanhas de conscientização e educação do consumidor. O Procon pode utilizar o 1
veiculo para se deslocar até escolas, associações de bairro, feiras e eventos para
informar e corrscientizar a população sobre seus direitos como consumidores e como
evitar fî udes e golpes. 11

Dessa forma, venho, por melo deste, cordialmente
solicitar a Vossa Excelência providências visando disponibilizar um veiculo para o ^:c
PROCON de São Roque^P. -g |

3 o

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Oficio, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima «.s
e de distinta consideração. f s

"J
"O

Atenciosamente, £

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6EV5BN3582XP7A9K
		2023-03-27T10:02:23-0300